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Økologisk såsæd for fremtiden 

Inger Bertelsen fra Videncentret for Landbrug fortalte på økologirådgivermøde om centrets projekter, som skal sikre 
økologisk sorter til danske økolandmænd.

Projektet ”Frej – Forædling af robuste og ernæringsrigtige sorter til økologisk jordbrug” sætter gang i forædling af 
vårhvede og vårbyg. Projektet indledes med en screening med mange sorter, herunder gamle sorter, landsorter og 
tidligere generationer fra virksomhedernes forædlingsmateriale. I projektet vil man flytte sorterne ud på økologiske 
arealer tidligt i afprøvningen. Som led i dette projekt indgår også forbedring af sortsafprøvningen af vårsæd i 
forhold til ukrudtskonkurrenceevne og næringsstofforsyning. I projektet arbejder Nordic Seed med forædling af 
vårhvede, mens Sejet arbejder med vårbyg med god ukrudtskonkurrence ved lav næringsstofforsyning.  

- I projektet ser vi også på sundhed, hvor Kræftens Bekæmpelse indgår som partner. De har interessante resultater 
for havre og rug, som gør, at vi måske skal opstille nye forædlingsmål for disse to arter. Projektet løber fra december 2012 og fire år frem, fortalte
landskonsulent Inger Bertelsen, Videncentret for Landbrug, Økologi på mødet.

Udvikling af marked for økosåsæd

På mødet fortalte Inger Bertelsen Videncentret for Landbrug, Økologi, at man også arbejder med markedsforhold og nye forretningsformer med 
fokus på det internationale marked og på handelskanaler. Det gælder om at udvikle forretningsplaner til fremme af økologisk forædling og
udsædsproduktion. Det sker i projektet, Professionel forædling til økologi: Barrierer og markedsudvikling. 

Der er ansøgt et Core Organic projekt - Cobra - hvor projektledelsen ligger i England hos The Organic Research Centre Elm Farm. I projektet vil
forskningsinstitutioner fra Europa skyde relevant forskningsprojekter ind i det fælles projekt. Inger Bertelsen forklarede, at projektet ikke mindst 
giver et godt netværk blandt forskere inden for forædling i Europa, og er et godt sted at følge med i, hvad der sker rundt om i Europa. Videncentret 
har en mindre rolle i Cobra. I projektet bliver der bl.a. arbejdet med forbedrede metoder til at sikre frøkvalitet og –sundhed, diversitet i afgrøderne –
potentiale for bedre egnede sorter til økologisk produktion og strukturelle barrierer for økologisk forædling og udsædsproduktion.

Hvert år holder Videncentret for Landbrug, Økologi et møde i kredsen af økologirådgivere tilknyttet Dansk Landbrugsrådgivning. På mødet drøftes 
rådgivningen, projektudvikling og andre aktuelle emner. Mødet blev holdt på Videncentret for Landbrug i slutningen af maj 2012, hvor knap 30 
deltog fra rådgivningscentret fra hele landet.

Inger Bertelsen, Videncentret for Landbrug, Økologi, til højre, fortæller om økologisk udsæd på faglig udflugt. (Klik på billedet for stor udgave)
Foto: Tomas Fibiger Nørfelt, Videncentret for Landbrug, Økologi

Den Europæiske Union ved Den 
Europæiske Fond for Udvikling af 
Landdistrikter og Ministeriet for 
Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har 
deltaget i finansieringen af projektet.
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